РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ   СМОЛЕНСКАЯ  ОБЛАСТЬ

          ЕРШИЧСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

                                         Р Е Ш Е Н И Е

    от   30.10.2018    №   69

    О проекте изменений в Устав

    муниципального образования-

    Ершичский район Смоленской

    области (новая редакция)

    В целях приведения Устава муниципального образования-Ершичский

район Смоленской области в соответствие с нормами федеральных законов

от 06.10.2003г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации»
            ЕРШИЧСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

                                       Р Е Ш И Л :

      1. Принять  проект изменений в Устав муниципального образования-

Ершичский район Смоленской области (новая редакция). (Прилагается)

      2. Рассмотреть вопрос «О внесении изменений в Устав муниципального

образования-Ершичский район Смоленской области» (новая редакция)  в

сроки,  установленные федеральным законом «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Председатель Ершичского

районного Совета депутатов

 Глава    муниципального   образования -

Ершичский район Смоленской  области

                      В.Е. Абраменков

                                          К.Н. Серенков

                                                                                                            Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

     ЕРШИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

                                             РЕШЕНИЕ

от______________№ ____

О внесении изменений в Устав

муниципального образования –

Ершичский район Смоленской

области (новая редакция)

         ЕРШИЧСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

                                      Р Е Ш И Л :

        1. Внести в Устав муниципального образования - Ершичский район

Смоленской области следующие изменения:

         1) в статье 5:

         а) в части 4 слова «рекреационные земли», заменить словами «земли

рекреационного назначения»;

         б)  часть 5 изложить в следующей редакции:

       «5) Территорию муниципального района образуют территории

следующих поселений, входящих в его состав:

- Воргинское сельское поселение;

- Ершичское сельское поселение;

- Кузьмичское сельское поселение;

- Руханское сельское поселение;

        2) в статье 7:

        а)  пункт 14 дополнить словами  следующего содержания:

      «направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о

планируемом строительстве параметров объекта индивидуального

жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и

допустимости размещения объекта индивидуального жилищного

строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о

несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве

параметров объекта индивидуального жилищного строительства или

садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости

размещения объекта индивидуального жилищного строительства или

садового дома на земельном участке»;

    б) Дополнить пунктом 14.2 следующего содержания:

   «14.2) утверждение генеральных планов поселения, правил

землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе

генеральных планов поселения документации по планировке территории,

выдача разрешений на строительство (за исключением случаев,

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,

иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в

эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов

капитального строительства, расположенных на территории поселения,

утверждение местных нормативов градостроительного проектирования

поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах

поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального

земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях,

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,

осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении

выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о

соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или

реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или

садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве)

параметров объекта индивидуального жилищного строительства или

садового дома установленным параметрам и допустимости размещения

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на

земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении

о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального

жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и

(или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного

строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о

соответствии или несоответствии построенных или реконструированных

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома

требованиям законодательства о градостроительной деятельности при

строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного

строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на

территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским

законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной

постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в

соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства,

реконструкции объектов капитального строительства, установленными

правилами землепользования и застройки, документацией по планировке

территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов

капитального строительства, установленными федеральными законами

(далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями),

решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому

назначению или используемого с нарушением законодательства Российской

Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения

в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных

Градостроительным кодексом Российской Федерации»;

       в) пункт 25 дополнить словом «(волонтёрству)»;

3) в 4 части 1 статьи 7.1:

а)  пункт 11 признать утратившим силу;

б) дополнить пунктом 14 следующего содержания:

      «14) создание условий для организации проведения независимой оценки

качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях,

которые установлены федеральными законами, а также применение

результатов независимой оценки качества условий оказания услуг

организациями при оценке деятельности руководителей подведомственных

организаций и осуществление контроля за принятием мер по устранению

недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества

условий оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными

законами»;

         в)  дополнить пунктом 15 следующего содержания:

      «15) осуществление мероприятий по защите прав потребителей,

предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года №

2300-1 « О защите прав потребителей»;

4) в статье 14:

         а) наименование статьи изложить в следующей редакции:

        «Статья 14. Публичные слушания, общественные обсуждения»;

         б)  часть 3 изложить в следующей редакции:

       «3)  На публичные слушания должны выноситься:

         1) проект устава муниципального образования, а также проект

муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и

дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального

образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения

положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов,

конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях

приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми

актами;

         2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;

         3) проект стратегии социально-экономического развития

муниципального образования;

         4)  вопросы о преобразовании муниципального образования, за

исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального

закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации» для преобразования муниципального образования

требуется получение согласия населения муниципального образования,

выраженного путем голосования либо на сходах граждан.»;

в) в части 5 слова «Порядок организации и проведения публичных

слушаний» заменить словами «Порядок организации и проведения

публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3

настоящей статьи.»;

          г) часть 6 изложить в следующей редакции:

         «6. По проектам генеральных планов, проектам правил

землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам

межевания территории, проектам правил благоустройства территорий,

проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных

утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения

на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта

капитального строительства, проектам решений о предоставлении

разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного

строительства, реконструкции объектов капитального строительства,

вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных

участков и объектов капитального строительства на другой вид такого

использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и

застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания,

порядок организации и проведения которых определяется уставом

муниципального образования и (или) нормативным правовым актом

представительного органа муниципального образования с учетом положений

законодательства о градостроительной деятельности.»;

       5) в пункте 5 части 8 статьи 20.2 слова «денежная выплата на

осуществление полномочий» заменить словами «денежная компенсация

расходов, связанных с осуществлением полномочий»;

   6) статью 26 дополнить частью 11.3 следующего содержания:

       «11.3. В случае, если Глава муниципального образования, полномочия

которого прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора

Смоленской области об отрешении от должности Главы муниципального

образования либо на основании решения Совета депутатов об удалении

Главы муниципального образования в отставку, обжалует данные правовой

акт или решение в судебном порядке, Совет депутатов не вправе принимать

решение об избрании Главы муниципального образования, избираемого

Советом депутатов из своего состава или из числа кандидатов,

представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, до

вступления решения суда в законную силу.»;

          7)  в абзаце 3части 2 статьи 33 слова «если указанные изменения и

дополнения вносятся в целях приведения Устава муниципального

образования в соответствии с Конституцией Российской Федерации,

федеральными законами», заменить словами  «когда в Устав

муниципального образования вносятся  изменения в форме точного

воспроизведения положений Конституции Российской Федерации,

федеральных законов, конституции (Устава) или законов субъекта

Российской Федерации в целях приведения данного Устава в соответствие с

этими нормативными правовыми актами.»;

8) часть 1 статьи 34 дополнить абзацем  следующего содержания:

         «Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права,

свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой

статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное

образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного

самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования

(обнародования)»;

         9) абзац 3 части 9 статьи 34 изложить в следующей редакции:

«В соответствии с федеральным законом «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации» решение Совета

депутатов об изменении структуры органов местного самоуправления,

разграничения полномочий между органами местного самоуправления

вступает в силу не ранее чем по истечении срока полномочий Совета

депутатов, принявшего указанное решение, за исключением случаев,

предусмотренных вышеуказанным Федеральным законом.».

10) часть 2.1 статьи 56 изложить в следующей редакции:

       «2.1. Государственные органы, уполномоченные на осуществление

государственного контроля (надзора) за деятельностью органов местного

самоуправления и должностных лиц местного самоуправления в

соответствии с федеральными и областными законами, включая

территориальные органы федеральных органов исполнительной власти и

органы исполнительной власти Смоленской области (далее -органы

государственного контроля (надзора), осуществляют в пределах своей

компетенции контроль (надзор) за исполнением органами местного

самоуправления и должностными лицами местного самоуправления

Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных

законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов

Российской Федерации, Устава, областных законов и иных нормативных

правовых актов Смоленской области, Устава муниципального образования -

Ершичский район Смоленской области и иных муниципальных нормативных

правовых актов при решении вопросов местного значения, осуществлении

полномочий по решению указанных вопросов, иных полномочий и

реализации прав,  закрепленных за ними в соответствии с федеральными

законами, Уставом муниципального образования - Ершичский район

Смоленской области, а также за соответствием муниципальных правовых

актов требованиям Конституции Российской Федерации, федеральных

конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных

правовых актов Российской Федерации, Устава, законов и иных

нормативных правовых актов Смоленской области, Устава муниципального

образования - Ершичский район Смоленской области, (часть введена

решением Ершичского районного Совета депутатов от 29.12.2014г. № 53)».

         2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после

его государственной регистрации и вступает в силу после дня его

официального опубликования в  газете «Нива" в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

Председатель Ершичского

районного Совета депутатов

 Глава    муниципального   образования -

Ершичский район Смоленской  области

                      В.Е. Абраменков

                                          К.Н. Серенков